ואלה, שעוד החזיקו בדת משה וישראל, עשו "מצות-אנשים מלומדה", מנהגי-אבות, מעשים ורוח אין, עבודת שפה ויד – ולב אין. היהדות באה עד משבר, ואנשי-לבב ואנשי-רוח בקשו לה תרופות איש לפי דרכו. באלה הגדיל לעשות רב צעיר לימים כבן שלשים שנה, שהיה איש-לב ואיש-רוח גם יחד – ר' שמשון רפאל הירש.

הירש נולד בהאמבורג בשנת תקס"ח (1808). את ראשית למודיו קבל מאת ה"חכם" ר' יצחק פרייטס, שהשפיע עליו לחבר את היהדות המקובלת עם השכלה כללית. בשנת תקפ"ח (1828) למד תורה בישיבתו של ר' יעקב אטלינגר באלטונה ובשנה שאחריה ביקר באוניברסיטה של בונה (Bonn) והצטיין בפילוסופיה ובידיעות כלליות. שם נסה בראשונה לנאום ולהטיף בקהל חברים מקשיבים. ואז גם נודע כוחו במלאכת ההטפה, שגדל ועצם בה אחר-כך עד מאד. אחד מן החברים האלה, אברהם גיגר, דבק בו לאהבה וביחד למדו תלמוד שני "זמנים", וגם אחר שברוב הימים נפרדו בדרכיהם והיו אנשי-ריב איש לאחיו. זכר לו גיגר "את כוח הדבר הנפלא שלו, את אמתו ואת רוח בינתו הבהירה והמהירה". בשנת תק"ץ (1830) נבחר הירש לרב-הגליל לנסיכות אולדנבורג. שם עמד על משמרתו אחת-עשרה שנה. בשנים האלו פעל הרבה לחווק הדת בקהילות-מדינתו, תרגם גרמנית פרקים נבחרים מן המשנה ושלח אותם אל מורי-

המתוות להורותם איך ללמד את התלמידים. בעת ההיא נקשרה אליו נפשו של הבחור ג'רץ וגם בא עמו בכתובים, והירש אסף אותו אל ביתו, גידל וחינך אותו יותר משנתיים ימים, וכחמש שנים אחר-כך, כשפרסם את המסה הראשונה שלו, שעל-ידה נתעטר בתואר-דוקטור, את ספרו "שיטת היודעים והיהדות"*, הקדיש את הספר "לר' שמשון רפאל הירש, מורי ואלופי, שהיה לי כאב, באהבה ובתודה". אך בעוד שנים אחדות ביקר הירש קשה את ספר "תולדות היהודים" של גרץ וגם נפשו של גרץ נקעה מהירש.

בשנת תר"א (1841) נבחר הירש לרב הגליל באָמֶדֶן ואוסֶנְבְּרוֹק והיה שם כשש שנים. משנת תר"ו (1846) והלאה כהן בתור רב בעיר ניקולסבורג — מיהרן — חמש שנים. שם קמו לו מתנגדים מן הלמדנים שבין זקני-הדור והציקו לו, כי לא היה כוחו בתלמוד גדול ככוחם ובזו לו. אז נקרא לפראנקפורט ע"נ מיינן. בעיר זו היתה ידם של מתקני-הדת על העליונה בשלשים השנים האחרונות, משנת תקצ"ח (1818) והלאה, כי כבשו את נשיאות הקהלה בעזרת-השלטונות ובכוחם זה חוללו מהפכה בסדרי הקהילה ובכל מוסדותיה: אסרו ללמד תנ"ך ותלמוד בעבריה, רדפו וענשו את הבחורים, שלמדו עברית במסותרים, ואת המלמדים אותם; הפסיקו את הספקת המאכל הכשר לשבויים ולחולים, ועוד. נדיב אחד, מ. שוטר, הקדיש חמשים אלף מארק ליסוד בית-ספר עברי לתורה ולתלמוד וגם לידיעות-חול, אך נשיאות-הקהילה הפרה את מחשבתו. אז נתחברו (תר"ח - 1848) אחד-עשר איש ונעשו "אגודת הדת הישראלית" ("Israelitische Religionsgesellschaft" במטרה לקומם את היהדות ההרוסה על-ידי המחדשים — כעין מהפכה נגד מהפכת. ובשנת תרי"א (1851) קראה עדה קטנה זו לר' שמשון רפאל הירש להיות להם לרב. בתור אדם כביר-רוח ורב-פעלים אצל מרוחו על אגודתם, חיוק והרחיב אותה, והיא גדלה עמו יחד עד שנעשתה עדה גדולה וחשובה ומספר חבריה חמש מאות איש, ובהם רבים מעשירי-הקהלה וגדוליה.

בשנת תרי"ג (1853) יסד הירש בית-ספר לילדים, בית-ספר ריאלי ובית-ספר גבוה לבנות, ועל-פי תכניתו — "תלמוד-תורה עם דרך-ארץ" — הורו בהם לימודים עבריים מן המקורות הראשונים (תנ"ך ותלמוד) וידיעות כלליות כאחד, והוא היה המנהל לבתי-הספר הללו כ"ד שנה. בשנת תרי"ד (1854) יסד ירחון "ישורון", לעורר ולחזק את הרוח היהודית ואת החיים היהודיים בבית-אב, בבית-הספר ובקהלה; הירחון יצא בעריכתו עד שנת תר"ל (1870) ונתחדש בשנת תרמ"ג (1883) לעוד מספר שנים. בשנת תרל"ד (1834) היתה "אגודת-הדת הישראלית" עדה גדולה ערוכה בכל והירש התחיל משתדל לפני הממשלה לתת רשיון לעדתו, שתפרד

*) Gnosticismus u. Judentum, 1846

מן הקהילה הכללית ותהא קהילה לבדה. אז הציעה לו נשיאות הקהילה לתת לעדתו בית-תפילה ושאר מוסדות צבוריים לפי רוח היהדות החרדית ולקצוב לה תקציב לבד לכל צרכיה הדתיים, ולא יתפרדו היהודים לשני מחנות לעיני-הגויים. אך הרב הירש התעקש וגם השיג את הסכמת הממשלה לפירודו (תרל"ו – 1876) וקהילת-פראנקפורט היתה לשתי קהילות. עקשנותו זו היתה למורת-רוח אף לאחדים מן הרבנים החרדים חבריו, והתנכחו על זה הוא והם בחזקה ובמרירות. אך הדבר נעשה, ומן העת ההיא והלאה נקרעו החרדים ומתקני-הדת עדה מעל חברתה והיו לקהלות נפרדות בערי גרמניה וברוב הקהילות של אירופה ואמריקה עד היום הזה.

כשלוש שנים לפני מותו (תרמ"ו – 1886) יסד עוד חברה לחיזוק היהדות החרדית, בשם *Freie Vereinigung für die Interessen des orthodoxen Judentums* ("התאגדות הפשית לצרכי היהדות החרדית").

כששים שנה עבד הירש עבודה צבורית וספרותית, ובכתביו ובדרשותיו הנמרצות היה לפה ולמגן ליהדות המקובלת, שנלחם את מלחמתה בעוז ובקנאה גדולה נגד תנועת התיקוני-בדת ונגד צוררי היהודים והיהדות מחוץ למחנה.

שרחבו תחת ידו עד שנעשו ספרים שלמים, מפני ששימשו לו מערכות-מלחמה לדעותיו הדתיות ולמשפטיו עם אנשי-ריבו); מאמרים ותזכירים על הרשות שבידי היחידים להשאר בתוך הקהילות הדתיות או לצאת מהן. ועוד כתבים שונים, שהדפיס תחילה ב"ישורון" ונאספו אחר-כך אל כתביו המקובצים, שיצאו בששה כרכים בשנות 1902-1912 (תרס"ב-תרע"ב) בפראנקפורט ענ"מ. - ספריו יצאו הרבה פעמים; את שני ספריו הראשונים, "אגרות-צפון" ו"חורב", הוציא הוא עצמו בהוצאה שניה בשנה האחרונה לימי חייו (תרמ"ט - 1889) בלא לשנות בהם כל דבר ממטבע, שטבע בהם לפני חמשים ולפני חמשים ושתים שנה.

הראשון לספריו בזמן, ואפשר, גם במעלה, הספר, שהיה במדה ידועה בנין-אב לכל כתביו, הוא ספר "אגרות-צפון", שהוציא בהצלם-שם ("בן-עזיאל") ושעשה בשעתו רושם כביר בעולם היהודי וגם הועיל הרבה לחזק ידיים רפות והיה לחרדים כעין "מורה-נבוכים" חדש. הספר נדפס ראשונה בשנת 1837 (תקצ"ז) ונתרגם ללשונות הרבה, ובתוכן גם לעברית. הספר נכתב גרמנית, - ככל שאר ספריו וירחוונו "ישורון". - שהיא היתה או לשונם של היהודים המשכילים לא רק בגרמניה, אלא גם כמעט בכל תפוצות-ישראל, כמו שהיתה הצרפתית לשון השכבות העליונות של החברה בתוך הגויים בכל ארצות-אירופה בימים

אמנם, מחשבת-הגויים על ישראל (שנגלתה בוויכוחים, שהיו בצרפת מסביב ל"סנהדרין" ובבתי-המחוקקים במדינות-גרמניה מסביב לשאלת-הזקיון) לא היתה לעשותו להם לכהן-מורה, אלא להכריחו, שיעזוב את תורתו (ביחוד את התלמוד, שהוא המפריד בין ישראל לעמים) ויתבולל מעט-מעט בעם-הארץ; אמנם, הירש עוד ראה בימי-ילדותו, אחר שהגויים התחילו להאיר פנים לישראל בגרמניה, והנה שנאת ישראל שבה ופרצה כסער מתחולל, ופרעות וחרס ומשיסה השתפכו כשטף עובר על כל קהילות גרמניה במשך שנתיים (תקע"ט–תקפ"ט–1819–1820), ואחריתם – המון כתבי-שטנה ונאצות ועלילות על היהודים, שהפיחו והחזיקו את אש-השנאה על מוקדה בכל ארץ זו כימי דור אחד. ואולם כל המראות והמוראים האלה לא שינו את דעתו או לא הפכו את לבו (הלא ידוע, שהמות הולך אחר הלב, ולא להפך...).

הי"ט למספרם, וגם ברוסיה גברה ההתבוללות בעצם התקופה ההיא; היהודים התדמו אל עט-הארץ בלשונם, בתרבותם ובכל סדרי-חיייהם, לא השאירו להם אלא את הדת או את צלה – ואת הצל הקל והדל הזה ראו הגויים כהר גבוה ותלול, ותשובתם היתה: הפוגרומים ברוסיה בשנת 1881 ותגבורת השנאה לישראל, בשמה החדש "אנטישמיות", בגרמניה!...

הירש איננו עוד, באמונתו חי ובאמונתו מת (כשנת תרמ"ט—1889); אך פעלו נראה על עדתו עד דור אחרון: אנשי "ההתאגדות הדתית הישראלית" ("Jsraelitische Religionsgesellschaft"), שיסד בפרנקפורט ושממנה יצאה "אגודת-ישראל" ודומיה כיום, עדיין הם הולכים בדרכיו ומחזיקים בדעותיו, אף-על-פי שראו במאורעות של הדור האחרון הזה, מה ערך יש לחסד-לאומים ומה כוח יש ליהדות, כי תקום ותתעודד בגולה.